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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. В последние время все более пристальное внимание

уделяется определению синтетических органических красителей, которые широко

используют для обеспечения цвета пищевых продуктов или лекарственных форм.

Необходимость контроля за содержанием синтетических красителей связана с их

негативным влиянием на организм человека, практически все они небезвредны и

обладают разной степенью токсичности (аллергены, канцерогены, мутагены).

Поэтому их содержание в пищевых продуктах строго нормировано и требует

постоянного контроля.

Кроме того, красители поступают в окружающую среду при сбросе сточных

вод предприятий пищевой промышленности. Высокая устойчивость синтетических

пищевых красителей к фото- и биодеградации в природной среде приводит к их

накоплению в природных водах. Негативное влияние синтетических пищевых

красителей на живые организмы, и в первую очередь человека, ставит задачу

разработки простых экспрессных методик их определения.

Среди разрешенных синтетических анионных пищевых красителей (далее

красители) наиболее распространены азокрасители – Желтый «солнечный закат»

(Е-110), Тартразин (Е-102), Понсо 4R (Е-124), краситель трифенилметанового ряда

– Зеленый прочный FCF (Е-143), а также хинофталонового ряда – Хинолиновый

желтый (Е-104).

Ключевой стадией, предшествующей определению красителей, является

пробоподготовка. При выбранном способе пробоподготовки аналит должен быть

сконцентрирован без деградации, а матричные компоненты удалены. В

зависимости от вида объекта применяют разные способы концентрирования

красителей. Так, используют сорбцию, экстракцию различными растворителями, а

в некоторых случаях и сочетание этих способов. Сорбционное извлечение является

одним из основных методов выделения красителей из сложных матриц. Однако

большинство работ носят прикладной характер, что затрудняет обоснованный

выбор сорбентов, поскольку характеристики извлечения, как правило, не

приводятся. После сорбционного извлечения красители обычно десорбируют и

определяют в растворе-концентрате различными физико-химическими методами.

Часто десорбция затруднена и проводится в жестких условиях при нагревании в
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агрессивных средах, что может приводить к разрушению красителей. В связи с

этим актуальна разработка новых гибридных и комбинированных методов

определения синтетических пищевых красителей, например, включающих

сорбционное концентрирование и определение аналитов непосредственно в фазе

сорбента.

Цель работы заключалась в установлении особенностей сорбции

синтетических анионных пищевых красителей на сорбентах различной природы и

разработке способов сорбционно-спектроскопического определения этих

соединений.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие

задачи:

 Исследовать особенности сорбции Тартразина (ТАР), Желтого «солнечный

закат» FCF (ЖЗ), Понсо 4R (П-4R), Хинолинового желтого (ХЖ) и

Зеленого прочного FCF (ЗП) на сорбентах различной природы: оксиде

алюминия, пенополиуретане (ППУ), кремнеземах, химически

модифицированных амино-группами (ХМК-NH2) и группами

четвертичного аммониевого основания (ХМК-ЧАО), а также неполярных

сорбентах – кремнеземе, химически модифицированном гексадецильными

группами (ХМК-С16), и сверхсшитом полистироле (ССПС).

 Изучить спектральные характеристики красителей в фазе сорбентов и

установить возможность определения этих аналитов в твердой фазе

методом спектроскопии диффузного отражения.

 Выбрать условия сорбционного концентрирования красителей из водных

растворов в статическом и динамическом режимах, а также условия их

разделения и последующего определения с использованием наиболее

эффективных сорбентов.

 Разработать методики сорбционно-спектроскопического определения

красителей в безалкогольных напитках, ополаскивателе полости рта,

капсулах лекарственного препарата.

Научная новизна. На основании систематического изучения сорбции

синтетических анионных пищевых красителей различных классов: красителей

азоряда (ЖЗ, ТАР, П-4R), хинофталонового (ХЖ) и трифенилметанового ряда (ЗП)
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на оксиде алюминия, ППУ, кремнеземных сорбентах ХМК-NH2 и ХМК-ЧАО, а

также на неполярных сорбентах − ХМК-С16 и ССПС предложены и обоснованы

возможные механизмы сорбции красителей из водных растворов. Установлено

обращение рядов селективности извлечения красителей на полярном (оксиде

алюминия) и неполярных сорбентах (ХМК-С16 и ССПС).

Методом спектроскопии диффузного отражения (СДО) установлено

изменение спектральных характеристик трифенилметанового красителя (ЗП) на

поверхности изученных сорбентов, а также азокрасителей на ППУ и оксиде

алюминия по сравнению с водными растворами.

Реализовано сочетание сорбционного извлечения красителей из водных

растворов и последующего их определения на поверхности сорбентов методом

СДО. Показано, что при обработке спектров диффузного отражения

хемометрическими методами (множественной линейной регрессии и методом

проекции на латентные структуры) возможно определение красителей в смесях при

их соотношениях от 1:1 до 1:2.

Обоснована целесообразность использования ХМК-С16 для сорбционного

извлечения красителей и последующего их определения непосредственно в фазе

сорбента методом СДО.

Практическая значимость работы. Предложены способы сорбционного

концентрирования синтетических пищевых красителей из водных растворов.

Разработаны методики определения красителей, включающие сорбционное

концентрирование аналитов на сорбенте ХМК-С16 и их определение в фазе

сорбента методом СДО. Методики апробированы при анализе напитков и

лекарственного препарата.

Разработан способ динамического сорбционного концентрирования

красителей из больших объемов разбавленных растворов (~ 10-8 М) с

использованием оксида алюминия (для извлечения азокрасителя) и ХМК-С16 (для

извлечения ЗП). Коэффициент концентрирования составил 5·103 и 1,0·104 для

азокрасителя и ЗП, соответственно.

Разработана методика определения Тартразина и Желтого «солнечный

закат» в напитке, основанная на сорбционном извлечении красителей на мини-
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колонке, заполненной ХМК-С16, их хроматографическом разделении на той же

колонке и последующем спектрофотометрическом детектировании.

Личный вклад автора состоял в поиске, изучении и систематизации

литературных данных, посвященных методам выделения, концентрирования и

определения пищевых красителей, в выполнении экспериментов, в обработке и

интерпретации экспериментальных данных, подготовке материалов к публикации,

представлении полученных результатов на конференциях.

На защиту выносятся:

 Результаты систематического изучения сорбции синтетических

пищевых красителей на сорбентах различной природы; корреляции

коэффициентов распределения со строением и свойствами сорбентов

и красителей.

 Данные о спектральных характеристиках красителей на поверхности

сорбентов, полученные методом спектроскопии диффузного

отражения.

 Обоснование возможности использования ХМК-С16 для

сорбционного концентрирования и последующего определения

красителей методом спектроскопии диффузного отражения.

 Методики сорбционно-спектроскопического определения красителей

в напитках и лекарственном препарате.

Апробация работы. Основные результаты доложены на втором Съезде

аналитиков России (Москва, 2013), Международном молодежном научном форуме

«Ломоносов-2014, 2015» (Москва, 2014, 2015), IX Всероссийской конференции по

анализу объектов окружающей среды «Экоаналитика-2014» (Светлогорск, 2014), 1st

International Caparica Conference on Chromogenic and Emissive Materials (Caparica,

Portugal, 2014), IV Всероссийском симпозиуме с международным участием

«Разделение и концентрирование в аналитической химии и радиохимии»

(Краснодар, 2014), II Всероссийской конференции по аналитической

спектроскопии с международным участием (Краснодар, 2015), X Всероссийской

конференции по анализу объектов окружающей среды «Экоаналитика-2016»

(Углич, 2016).
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Публикации. По материалам диссертации опубликовано 3 статьи в

журналах из списка ВАК РФ и 8 тезисов докладов.

Диссертация выполнена при поддержке грантов РФФИ (14-03-31109 мол_а

«Новый способ регистрации аналитического сигнала в оптических методах
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мониторов и компьютерной обработки данных в качестве альтернативы

спектрофотометру диффузного отражения»; 15-03-03548-а «Новые проточные

методы химического анализа, включающие сорбционное концентрирование») и

гранта Президента РФ для поддержки ведущих научных школ НШ – 7283.2016.3

«Создание высокочувствительных методов определения содержания органических

и неорганических веществ в объектах окружающей среды, медицины и

материаловедения, в том числе с использованием наноматериалов».

Структура и объем работы. Диссертационная работа изложена на

186 страницах машинописного текста и включает 49 рисунков, 39 таблиц и список

цитируемой литературы из 207 наименований.
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ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

Глава 1. Методы выделения и определения красителей

1.1. Общие сведения о пищевых красителях

Пищевые красители - это соединения натурального, синтетического и

неорганического (минерального) происхождения, которые используются для

придания, усиления или восстановления окраски пищевых продуктов. Традиция

использования пищевых красителей в качестве добавок в производстве продуктов

питания насчитывает не один век. Первоначально для окрашивания и придания

привлекательного вида использовали только натуральные красители. Однако, с

ростом технологии производства продуктов питания возникла необходимость в

большом количестве красящих компонентов. Развитие органической химии в

области синтеза красителей позволило применить синтетические пищевые

красители в производстве продуктов питания.

Синтетические пищевые красители – это органические соединения, не

встречающиеся в природе. С химической точки зрения их можно

классифицировать на азокрасители, триарилметановые, хинолиновые и

индигоидные [1]. Обычно используются растворимые красители в форме

натриевых солей. Если необходим нерастворимый краситель, то используют

алюминиевые производные данных красителей [2].

Рекомендации по разрешению или запрещению на применение красителей и

других добавок выдается специализированными организациями: в России −

Федеральная служба по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия

человека Минздравсоцразвития РФ с периодическим изданием списков

разрешенных и запрещенных добавок, а также «Гигиенических требований по

применению пищевых добавок» [3, 4]; международные организации при ООН −

Объединенный комитет экспертов ФАО/ВОЗ по пищевым добавкам (JECEFA); в

Евросоюзе – Научный комитет по продуктам питания Евросоюза (SCF). Данные

организации также определяют для каждой разрешенной пищевой добавки

величину допустимого суточного потребления на вес тела человека (ДСП),

максимальный уровень в продуктах (МУП) на вес продукта.
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Поскольку красители в разных странах принято называть по-разному, для их

гармонизации использовании в Евросоюзе была разработана рациональная система

цифровой классификации пищевых добавок, в том числе и пищевых красителей.

Она включена в кодекс ФАО/ВОЗ для пищевых продуктов (Codex Alimentarius). В

соответствии с ней каждой пищевой добавке присвоен цифровой трех- или

четырехзначный номер под индексом Е. Красителям присвоены индексы от Е100

до Е199 [3].

Список разрешенных красителей постоянно уменьшается. На сегодняшний

день в России разрешены к применению более 35 различных красителей [3, 5]. По

распространённости синтетические красители занимают второе место после

натуральных красителей. Широкое их использование связанно с их

характеристиками: высокой стойкостью, интенсивной окраской, устойчивостью к

условиям технологической переработки и дешевизной. В табл. 1.1. представлены

основные синтетические красители, применяемые в настоящее время в различных

странах и их ДСП.

Синтетические пищевые красители используют при производстве различных

продуктов, таких как: напитки, соки, кисломолочные продукты, мороженое,

джемы, мясные и рыбные продукты, кондитерские изделия, парфюмерные и

косметические товары, лекарственные средства и др. Частота использования

различных красителей в продуктах питания отражена в работе профессора В.В.

Бессонова [7]. На основании анализа данных можно заключить, что наиболее часто

после натуральных красителей применяют Понсо 4R, Тартразин, Желтый

«солнечный закат», Синий блестящий FCF и Зеленый прочный FCF.

Основным недостатком синтетических красителей является токсичность (в

большей или меньшей степени) не только самих пигментов, но и их составных

компонентов – химических реагентов, присутствующих в красителе в виде

примесей. Обычно продажные красители имеют чистоту 80-85% [2].

При употреблении синтетических пищевых красителей выше допустимой

концентрации возможны различные негативные влияния на организм человека.
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Таблица 1.1. Перечень некоторых синтетических красителей, применяемых

в различных странах и их ДСП [4, 6].

Краситель Е-код Страна ДСП,

мг/кг веса

тела в

день

Примечание

Тартразин (ТАР) Е102 РФ,

США,

ЕС

7,5 в РФ запрещен в

производстве

лекарственных средств

Желтый

хинолиновый (ХЖ)

Е104 РФ,

США,

ЕС

10 Разрешен для

приготовления

лекарственных средств

Желтый «солнечный

закат» FCF (ЖЗ)

Е110 РФ,

США,

ЕС

2,5 Не разрешен для

окрашивания

лекарственных средств.

Запрещен в Норвегии

Азорубин

(кармуазин) (АЗР)

Е122 РФ, ЕС 4 Разрешен для

приготовления таблеток и

капсул

Амарант (АМ) Е123 ЕС 0,05 В РФ считается

канцерогеном и запрещен

Понсо 4R (П-4R) E124 РФ, ЕС 4 Не разрешен для

окрашивания

лекарственных средств

Эритрозин Е127 ЕС,

США

0,1 Запрещен при регистрации

и производстве

лекарственных средств

Красный

очаровательный АС

(КР ОЧ)

Е129 РФ,

США,

ЕС

7 В РФ не имеет разрешения

на окрашивание

лекарственных средств

Индигокармин

(ИНД)

Е132 РФ,

США,

ЕС

5 В РФ разрешен для

приготовления таблеток

Синий блестящий

FCF (СБ)

Е133 РФ,

США,

ЕС

12,5 В РФ не разрешен к

применению в составе

лекарственных средств

Зеленый S (З-S) Е142 РФ, ЕС 5,0 В РФ не разрешен для

окрашивания

лекарственных средств

Зеленый прочный

FCF (ЗП)

Е143 РФ,

США,

ЕС

25 В РФ не разрешен к

применению в составе

лекарственных средств

Они могут проявляться в виде аллергических реакций (крапивница),

гиперреактивности детей [8, 9] и т.д. В ЕС гиперреактивность детей связывают с
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наличием в продуктах питания 6 красителей: Тартразина, Желтового

хинолинового, Желтого «солнечного заката», Красного очаровательного АС и

Азорубина [10]. И поэтому в ЕС продукты, содержащие данные красители должны

быть маркированы с предупреждениями, что они могут оказывать неблагоприятное

воздействие на внимание у детей. В тоже время, в США не нашли прямых

доказательств связи между пищевыми красителями и гиперреактивностью детей

[11].

Однако в настоящее время существуют проблемы использования красителей,

связанных с отсутствием единой нормативной этики использования красителей в

мире. Это вызывает проблемы для импортеров продуктов питания и экспортеров,

поскольку данный пищевой краситель может быть законным в одной стране и

незаконным в другой. Также возможна замена пищевых красителей на непищевые.

Основные существующие и возникающие проблемы безопасности пищевых

продуктов изложены в работе [12]. На основании которой можно сделать вывод о

необходимости контроля содержания красителей в продуктах питания. В связи с

чем необходимы экспрессные методы определения содержания красителей. Однако

это не всегда возможно из-за трудности извлечения из сложных матриц.

1.2. Методы выделения красителей из пищевых продуктов

Одним из важных показателей правильности полученных результатов

является полнота извлечения красителей из сложных матриц. Поэтому

пробоподготовка является ключевой стадией, предшествующей определению

красителей. Кроме того, от сложности пробоподготовки зависит и стоимость

анализа. В идеале, при выбранном способе пробоподготовки, аналит должен быть

сконцентрирован без деградации, а матричные компоненты удалены. Процедура

должна быть количественной и воспроизводимой. Пищевые красители содержаться

в различных продуктах питания и в зависимости от объекта различают несколько

способов их выделения. Основными из них являются сорбция, экстракция

различными растворителями, а в некоторых случаях и сочетание этих способов.

15

1.2.1. Сорбция красителей

Сорбционное концентрирование или, как его часто называют в англоязычной

литературе, твердофазная экстракция, находит все более широкое применение для

выделения и концентрирования следовых количеств аналитов. Этот метод обладает

несколькими преимуществами по сравнению с другими, а именно: высокие

коэффициенты концентрирования, хорошая селективность разделения, простота

разделения фаз и возможность автоматизации.

Сорбционное извлечение является одним из основных методов выделения

красителей из сложных матриц. При извлечении красителей из твердых продуктов

питания предварительно образцы измельчают и растворяют в воде или в различных

органических растворителях. Для извлечения анионных красителей используют

сорбенты, как содержащие активные анионообменные центры, такие как

шерсть[13-20], пенополиуретаны [21–23], полиамидные сорбенты [24-36], оксид

алюминия [37-43], так и неполярные сорбенты [26, 44-55] и сорбенты, включающие

и гидрофильные, и липофильные центры (HLB) [35, 56-60], а также новые

композиционные материалы − магнитные наночастицы с нанесенными на них

различными сорбентами [35, 61, 62] и т.д. Основные типы сорбентов,

используемых для извлечения красителей, и их характеристики представлены в

табл. 1.2. Рассмотрим особенности сорбционного извлечения и концентрирования

красителей на некоторых сорбентах детально.

Сорбция на шерсти. На ранних этапах работы с красителями для их

извлечения из продуктов питания использовали обезжиренную белую шерсть [15-

19]. По-видимому, такая возможность связана с наличием в структуре шерсти

амино- и карбоксильных групп. В настоящее время этот сорбент по-прежнему

используется для подобных целей [13, 14, 20], при этом извлекают на нем не только

анионные красители, но и нейтральные [17]. Сорбцию проводят из подкисленных,

в основном уксусной кислотой, растворов, десорбцию осуществляют разбавленным

раствором аммиака. В табл. 1.3 приведены сведения об условиях извлечения

красителей на шерсти из различных объектов.
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Таблица 1.2. Параметры сорбентов, используемых для выделения красителе

Сорбент Природа сорбента Матрица/привитая

группа

Sуд, м2/г Размер

частиц,

мкм

Разме

р пор,

Å

Полиамид Полимер с

повторяющейся

амидной группой

—СО—NН— Н.д. 150-250 Н.д.

Оксид

алюминия

Неорганический

сорбент

90-180 60-200 Н.д.

LiChroprep

RP-18

ХМК-С18 SiO2/C18 (17-19 %

[…]


включая

Е102, Е104,

E110, E124,

E131, E132,

E133, E143

Ultimate XB-

C18 (100- 2,1

мм, 3,0 мкм)

А: 20 мМ буферный р-р формиата

аммония, 0,1%-ный р-р мурвьиной

кислоты,

В: метанол-ацетонитрил (7:3)

(градиентное элюирование 10-85%

В)

ESI-

MS/M

S

40 красителе,

включая

Е102, Е124: 1,25 –

10 мг/л, E110, Е122:

0,030 – 0,50 мг/л,

Е104, E133, E143:

0,0075 – 0,50 мг/л

32 Напитки 58

E102, E104,

E110, E124,

E132, E133,

E142 (11

красителей)

Phenomenex

Luna C18(2)

(250- 4,6 мм, 5

мкм)

А: 0,02 М ацетат аммония (рН 7,8),

В: 90% ацетонитрил/10%-ный 0,02

М ацетата аммония (рН 7,8)

(градиентное элюирование 85-57-

100-85% А, 15-43-0-15% В)

FDA 0,5 – 2 мг/мл 19 Закусочные

продукты

156
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1 2 3 4 5 6 7 8

Е102, Е110,

Е127, Е129,

Е132, Е133,

Е143

Xterra RP18

(250- 4,6 мм,

4,6 мкм)

А: 0,1 М ацетат аммония,

В: 0,1 М ацетат аммония в метаноле

(градиентное элюирование 10-100%

В)

PDA 0,25 – 13,0 мг/л 50 Напитки,

конфеты,

соусы,

молочные

продукты

157

Е102, Е104,

Е110

Eurospher-100

C18 (4,6 – 12,5

мм, 5 мкм)

А: 0,1 М р-р ацетата аммония (рН

6,7),

В: метанол-ацетонитрил (50:50)

(градиентное элюирование 10-20%

В)

UV-vis 13 – 105 мкг/л 14 соки,

мороженное,

десерты

62

E110, E123,

E127, E129,

Е132, E133

(8

красителей)

Agilent extend-

C18

А: метанол,

В: 20 мМ ацетат аммония

(градиентное элюирование А)

UV 0,6 – 10 мг/кг 12 рыба 89

25

красителей,

включая

Е102, Е110,

Е124, Е129,

Е133

ACQUITY

BEH C18 ( 2,1

мм – 100 мм,

1,7 мкм)

I - А: ацетонитрил,

В: р-р аммиака (рН 8), (градиентное

элюирование 10-80% А, 90-20% В);

II - А: ацетонитрил,

В: 2 мМ формиат аммония, 0,1% р-р

муравьиной кислоты (градиентное

элюирование 20-100% А, 80-0% В)

MS/M

S

Е102: 0,5 – 10 мкг/г,

Е110: 0,05 – 0,5

мкг/г,

Е124: 0,07 – 5 мкг/г,

Е129: 0,05 - 5 мкг/г,

Е133: 0,02 – 0,5

мкг/г,

I: 7

II:

18

Мясные

продукты

55

Е102, Е110,

Е123, Е129,

натуральные

красители

(лютеин,

ликопен,

каротин)

Phenomenex

С18 (250 – 4,6

мм, 5 мкм)

А: ацетат аммония (1%),

В: метанол,

С: ацетонитрил

(градиентное элюирование 5 мин -

100% А, 5-23 мин – 0 -50% В, 23-24

мин 50% С, 24-42 мин 50% С, 42-55

мин 100% А)

PDA - 55 Пудинг,

порошки для

напитков,

желе и т.д.

158
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Е102, Е110,

Е122, Е123,

Е124, Е127,

Е129, Е132,

Е133, Е143

NUCLEODUR

C18ec (150

мм- 4,6 мм, 3

мкм)

А: ацетонитрил 1% ( рН 7,

гидроксид аммония),

В: метанол-ацетонитрил (80:20)

(градиентное элюирование 100-20-

100% А, 0-80-0% В)

DAD 0,5 – 25 мг/л

50 йогурты 159

5

красителей,

включая

Е102, Е110,

Е123

С18 (250 мм

×4,6 мм, 5

мкм)

Метанол: 20 мМ буферный р-р

ацетата аммония (20:80)

DAD 5,0–2000 мкг/л 16 Сточные

воды,

безалкогольн

ые напитки

86

(15

красителей)

Е102, Е104,

Е110, Е124,

Е131, Е133,

натуральные

красители

Alantis

(Waters) C18

(4,6−250 мм)

А: ацетонитрил,

Б: фосфатный буфер, рН 6,0

(градиентное элюирование 10-55-

10% А)

DAD Е102, Е104, Е110,

Е124, Е131, Е133: 1-

100 мкг/мл

31 Пищевые

добавки и

продукты

160

ИП-ВЭЖХ

Е102, Е104,

Е110, Е124,

Е127, Е131,

Е132, Е133

(11 красит.)

Kromasil С18

(25см-4,6 мм,

5 мкм, 5 мкм)

10 мМ тетрабутиламмония

дигидрофосфат, (45:55) ацетонитрил

– 10 мМ фосфатный буфер (рН 4,2)

Spectr

oflow

757

10-30 мкг/мл 25 Фруктовые

соки, пюре,

концетраты

соков,

карамель

161

(10

красителе)

Е102, Е110,

Е123, Е124,

Е129, оранж

I, оранж II

Cosmosil C18

column

(125 - 2,0 мм,

5 мкм)

А: 3 мМ триэтиламин, (рН 6,2,

уксусная кислота),

В: метанол

(градиентное элюировние А: 95-

30% - 35 мин, 30-95% -5 мин; В: 5-

70% -35 мин, 70-5%- 5 мин)

UV-

PDA,

ES-MS

0,05 – 10 мг/л 30 безалкогольн

ые напитки,

джемы,

соленые

овощи,

соленая рыба

162
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1 2 3 4 5 6 7 8

Е102, Е127,

Е132, Е133,

Е142, Е151

Spherisorb

ODS-2 RP-

C18

(25 см×4,6 мм,

5 мкм)

А: ацетонитрил,

В: фосфорная кислота (рН 5,5),

ЦТАБ (0,07 г/л), (градиентное

элюирование 45-65% А)

UV-

DAD

Е102, Е151: 0,09 – 8

мкг/мл, Е142: 0,02 –

2 мкг/мл,Е132: 0,06

– 5 мкг/мл,Е133:

0,01 – 2 мкг/мл

8 йогурт,

мороженое,

молочные

напитки,

десерты

163

Е123, Е124,

E129, Судан

I-IV, Пара

ред, Судан

красный G

TC-C18

(250 мм×4,6

мм, 5 мкм)

А: 0,02 М ацетат аммония и 0,01 М

додецилтриметиламмония

хлорид

В: ацетонитрил (градиентное

элюирование 45-100-45%)

DAD 0,010 – 0,250 мг/кг 30 специи 87

Е102, Е104,

Е110, Е122,

Е124, Е127,

Е132, Е133

Lichrosher 100

RP C-18

(125 мм×4,5

мм, 5 мкм)

А: вода-ацетонитрил (50:50),

0,35 М 1-гексадецил-

триметиламмония

бромид (рН 7,5)

В: вода-ацетонитрил (50:50)

(градиентное элюирование 30-80%

А, 70-20% В)

DAD Е102: 0,3 - 73 мг/л,

Е104: 0,3 – 65 мг/л,

Е110: 0,4 - 70 мг/л,

Е122: 0,4 - 82 мг/л,

Е127: 0,5 - 85 мг/л,

Е124: 0,8 - 93 мг/л,

Е133: 0,15 -45 мг/л,

40 напитки,

джемы,

конфеты,

концентраты

напитков

164

Мицеллярная ВЭЖХ

E102, E104,

E110, E122,

E124, E129,

E132, E133

Eurospher-100

C8 (4,6×250

мм, 5 мкм)

Тритон Х-100, 50 мМ фосфатный

буфер (рН 7)

UV-

VIS

Е102: 0,5- 2,5 мг/л,

Е104: 2 – 15 мг/л,

Е110, E124: 1-220

мг/л, (8 красителей)

30 Печенья,

окрашенный

рис, шафран,

напитки

33

Е102, Е104,

Е110, Е122,

Е124, Е129,

Е132, Е133

Eurospher-100

C8

(250 мм×4,6

мм, 5 мкм)

50 мМ фосфатный буферный

раствор (рН 7,0),

Тритон Х-100 (0,25 %)

UV-

VIS

E102: 0,5 – 2,5

мкг/мл; Е104: 2 – 15

мкг/мл; Е110, Е132:

1-10 мкг/мл; Е122: 2

-25 мкг/мл; Е124: 1 -

20 мкг/мл; Е133: 2 -

25 мкг/мл

35 Напитки,

сиропы,

конфеты,

резиновое

желе,

жевательная

резина

24
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Е102, Е110,

Е133

microsorb C18

(25 см×4,6 мм,

5 мкм)

0,25% Тритон Х-100,

50 мМ фосфатный буферный

раствор (рН 7)

PDA с

UV-

DAD

1,00 - 50,0 мг/л 8 искусственн

ые соки,

желе

165

УЭЖХ

Е102, Е110,

Е123, Е124,

Е133, Е127,

Е129

BEH C18 (2,1

– 100 мм, 1,7

мкм)

А: ацетат аммония 0,02 М

В: ацетонитрил (градиентное

элюирование

5-30-98- 5% В)

PDA 0,05 – 10,0 мг/кг 3,5 Мясные

продукты

166

17 красит.,

вкл. Е102,

Е110, Е123,

Е124, Е129,

Е133

ACQUITY

BEH C18 (2,1

– 50 мм, 1,7

мкм)

А: 20 мМ р-р ацетата аммония,

0,02% р-р уксусной кислоты (рН 5),

В: ацетонитрил (градиентное

элюирование 5-80-5% А)

DAD 0,1 – 10 мкг/мл 15 Мясные

продукты

(колбаса,

сосиски)

46

E102, E110,

E123, E124,

E133

BEH C18 (50 –

2,1 мм, 1,7

мкм)

А: 10 мМ р-р ацетата аммония,

В: метнол-ацетонитрил (9:1), 002%

трифторуксусная кислота

(градиентное элюирование 95-10-

95% А)

MS/M

S

Е102: 1,0 – 300

мкг/л; Е110: 0,3 –

100 мкг/л; Е123: 1,5

– 300 мкг/л,

Е124: 0,1 – 100

мкг/л,

Е133:0,03 –100 мкг/л

6
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E102, E110,

E122, E123,

E124, E127,

E129, E131,

E132, E133

UPLC BEH

C18 (100 - 2,1

мм, 1,7 мкм)

А: 20 мМ р-р формиат аммония,

0,1% муравьиная кислота, рН 3,8,

В: метанол

(градиентное элюирование 20 - 95%

В)

DAD-

MS/M

S

Е102, Е110 Е124,

Е132: 0,20 – 50

мкг/мл,

Е122, Е123: 0,78 –

50 мкг/мл,

Е129, Е133: 0,40 –

50 мкг/мл,

Е127, Е131: 1,56 –

50 мкг/мл

3 Стружки

креветок,

напитки

59
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11

красителей,

включая

Е107, Е122

BEH Shield

RP18 (2,1-100

мм, 1,7 мкм)

А: метанол,

В: 0,1% р-р аммиака в воде

(градиентное элюирование 35-90-35

% А)

MS 5 – 200 нг/г 10 напитки 56

11

красителей,

включая

Е102, Е110,

Е123, Е125,

Е129, Е133

Waters

Acquity HSS

T3 column

(100 – 2,1 мм,

1,8 мкм)

А: вода,

В: ацетонитрил

(градиентное элюирование 98-20-

98% А)

MS/M

S

0,1 – 50 мкг/л 9

косметика
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Е102, Е110,

Е120, Е123,

Е127, Е129,

E133

Shimpack XR-

ODS II (100

мм × 2,0 мм,

2,2 мкм)

А: 5 мМ р-р ацетата аммония в

ацетонитриле,

В: 5 мМ р-р ацетонитрил в воде

(градиентное элюирование 0280-2 %

А)

MS/M

S

Е102, Е120, Е123,

Е129, Е133: 5 – 1000

мкг/л,

Е110, Е127: 2,5 –

500 мкг/л

9 Вина и

безалкогольн

ые напитки
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