О Т З Ы В

ОФФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

на диссертацию Рамазановой Гюлселем Рамисовны

«Сорбционно-спектроскопическое определение синтетических анионных

пищевых красителей», представленную на соискание ученой

степени кандидата химических наук по специальности

02.00.02 – Аналитическая химия

1. Актуальность темы диссертации.

Диссертационная работа Рамазановой Гюлселем Рамисовны посвяще-

на разработке комплекса способов пробоподготовки и определения пище-

вых анионных красителей в объектах со сложной матрицей (косметические

средства, водные среды, напитки, лекарственные формы).

Несмотря на многочисленные работы, остается актуальной проблема

концентрирования, извлечения и определения пищевых красителей в раз-

личных средах. Действительно, список разрешенных пищевых красителей

последовательно сокращается, в разных странах он может кардинально от-

личаться, особенно важно при этом решать задачи идентификации красите-

лей. Следует отметить, что соискатель нашла свою нишу в этой проблеме,

сформулировала цели и задачи и успешно с ними справилась.

Объекты исследования – 5 анионных пищевых красителей (Тартразин,

Желтый «солнечный закат» FCF, Понсо 4R, Хинолиновый желтый, Зеленый

прочный FCF) и 7 сорбентов (оксид алюминия, пенополиуретан на основе

простых эфиров, немодифицироанный и модифицированный различными

группами кремнезем, сверхсшитый полистирол).

2. Анализ содержания диссертации.
Диссертация изложена на 186 страницах и состоит из введения, пяти

глав (каждая завершается заключением), выводов, библиографического

списка (207 наименований), содержит 49 рисунков, 39 таблиц, приложения

(19 страниц). Структура работы построена четко и логично, следует отме-

тить необходимость и достаточность представленного в диссертации мате-

риала.

В первой главе (Методы выделения и определения красителей) по-

дробно описаны сорбционные и экстракционные способы извлечения, вы-

деления и концентрирования красителей. Показано, что для определения

красителей в различных средах (извлеченных из них и в концентратах) ре-

комендуются различные физико-химические методы анализа. Трудно не со-

гласиться с соискателем, что существует ряд вопросов, требующих деталь-

ной проработки (наличие матричных эффектов, влияние солевого состава на

эффективность извлечения, доступность и стоимость сорбента и т.д.).

Во второй главе (Оборудование, материалы, техника эксперимен-

та) приведены свойства объектов исследования, методики выполнения экс-

перимента. Эксперимент выполнен с применением современных физико-
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химических методов анализа и математической обработки эксперименталь-

ных результатов.

В третьей главе (Особенности сорбции красителей на различных

сорбентах):

– приведены результаты изучения распределения красителей в систе-

ме водный раствор – сорбент различной природы;

– показано влияние времени контакта фаз, рН и ионной силы раство-

ра, концентрации красителя на эффективность сорбции;

– установлены закономерности сорбции в зависимости от природы

сорбента и красителей (структура и форма существования);

– интерпретированы возможные механизмы сорбции красителей на

изученных сорбентах.

В четвертой главе (Определение красителей методом спектроско-

пии диффузного отражения с предварительным сорбционным концен-

трированием) приводятся способы определения анионных красителей в

водных растворах, безалкогольных напитках, капсулах лекарственного пре-

парата, гигиеническом средстве. По аналитическим характеристикам (пре-

дел обнаружения, точность, экспрессность) разработанные способы не

уступают, а некоторые превосходят известные способы определения анион-

ных красителей.

Пятая глава диссертации посвящена разделению и определению син-

тетических красителей с использованием гидрофобизированного силикаге-

ля. Экспериментально выбраны условия для динамического концентриро-

вания и последующего разделения пар красителей.

3. Новизна результатов, обоснованность и достоверность научных

положений, выводов и рекомендаций.
Впервые по отношению к анионным красителям комплексно изучены

сорбционные системы, включающие разнотипные сорбенты. Интерпретиро-

ваны механизмы сорбции. Выбраны условия, обеспечивающие практически

полное извлечение сорбатов из водных объектов.

Установлено обращение рядов селективности при извлечении краси-

телей на полярном и неполярных сорбентах.

Предложена методология определения красителей в смесях методом

проекции на латентные структуры.

Методом спектроскопии диффузного отражения детально изучены

спектральные характеристики сорбированных красителей. Впервые уста-

новлено изменение спектральных характеристик трифенилметанового кра-

сителя и сульфоазокрасителей на поверхности сорбентов по сравнению с

водными растворами.

4. Практическая значимость работы состоит в разработке способов:

 концентрирования пищевых красителей из водных растворов.
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 определения красителей, включающие сорбционное концен-

трирование аналитов на сорбентах различной природы и их определение в

фазе сорбента методом спектроскопии диффузного отражения.

Комплекс способов определения красителей апробирован при анализе

безалкогольных напитков, оболочки капсулы лекарственной формы.

5. Реализация работы.

По теме диссертации опубликовано 11 работ, в том числе 3 статьи в

научных изданиях, рекомендованных ВАК для опубликования научных

трудов; 8 работ – тезисы и материалы докладов на международных, всерос-

сийских конференциях.

6. Обоснованность и достоверность научных положений и выво-

дов базируется на применении современных инструментальных методов.

Полученные эмпирические зависимости проанализированы с использовани-

ем современных стандартных пакетов программ статистической обработки

данных. Все научные положения, выводы и рекомендации обоснованы и

подтверждены экспериментальными исследованиями.

Исследование выполнено на высоком современном уровне.

Результаты работы апробированы в докладах на научно-технических

конференциях.

Автореферат и выводы соответствует содержанию диссертации и от-

ражают основные результаты исследований. Диссертационная работа и ав-

тореферат оформлены в соответствии с требованиями ВАК.

Замечания и вопросы по диссертации и автореферату.

1. Чем обусловлено минимальное время установления сорбционного

равновесия при применении сорбентов ХМК-C16 и ХМК-NH2?

2. На рис. 3.13 приведены примеры результаты снижения степени из-

влечения красителей при увеличении концентрации высаливателя в

водном растворе. Как такой эффект соответствует механизму «экстрак-

ционной сорбции» на ППУ?

3. Следовало бы обобщить, какой из сорбентов целесообразней приме-

нять (как выбрать?) при разработке методик выполнения измерений?

4. С какой целью извлекать/концентрировать краситель из гигиениче-

ского средства, если он находится не в смеси и концентрация его доста-

точна для определения методом абсорбционной спектрофотометрии?

5. Не приводятся расчеты коэффициентов концентрирования в статиче-

ском и динамическом режимах.

6. При разработке способов концентрирования в динамических услови-

ях следовало обосновать скорость пропускания анализируемых раство-

ров через колонки.

Сделанные замечания не имеют принципиального характера и не

снижают положительной оценки диссертационной работы.
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